UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ XUÂN TRƯỜNG

Số:          /UBND-VHXH
V/v tăng cường công tác

phòng chống bệnh tả

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Xuân Trường, ngày      tháng 10 năm 2025

Kính gửi:
- Các cơ quan, đơn vị: Ủy ban MTTQ, Phòng VH-XH, Văn phòng

HĐND-UBND xã, Trung tâm VH-TT&TT Xuân Trường;
- Các trạm y tế, trường học trên địa bàn xã.

Thực hiện Công văn số 213/UBND-VP6 ngày 08/10/2025 của UBND tỉnh
Ninh Bình v/v tăng cường công tác phòng chống bệnh tả, Công văn số 571/KSBT-
TTGDSK ngày 08/10/2025 của Trung tâm kiểm soát bệnh tật tỉnh v/v tăng cường
công tác truyền thông phòng chống bệnh tả, UBND xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị
liên quan thực hiện tốt các nội dung sau:

1. Phòng Văn hoá - Xã hội xã
- Thường xuyên theo dõi chặt chẽ và cập nhật thông tin, diễn biến tình hình

dịch bệnh, chủ động, kịp thời tham mưu UBND xã các văn bản chỉ đạo về công tác
phòng chống dịch bệnh trên địa bàn.

- Phối hợp chặt chẽ với các Trạm Y tế trong việc tham mưu UBND xã chỉ đạo
triển khai hiệu quả công tác giám sát, thực hiện phòng, chống dịch bệnh tại địa
phương, không để dịch bệnh bùng phát, lan rộng.

2. Phòng Kinh tế xã:
- Triển khai các hoạt động vệ sinh môi trường, đảm bảo nguồn nước sạch cho

người dân.
- Tham mưu UBND xã bố trí đầy đủ nguồn lực (nhân lực, kinh phí, trang thiết

bị…) để triển khai tốt công tác đảm bảo nước sạch, vệ sinh môi trường, phòng chống
dịch bệnh tại địa phương và phạm vi quản lý theo đúng phương châm “bốn tại chỗ”.

3. Trung tâm VH-TT&TT Xuân Trường: Tăng cường công tác tuyên
truyền trên sóng phát thanh, truyền thanh, hướng dẫn người dân các biện pháp phòng
bệnh. Nội dung truyền thông cần tập trung vào đặc điểm bệnh tả, triệu chứng điển
hình, đường lây truyền và các biện pháp phòng chống để người dân chủ động thực
hiện các biện pháp phòng chống và kịp thời đến cơ sở y tế để được khám, tư vấn và
điều trị đúng hướng dẫn.

4. Các Trạm Y tế trên địa bàn xã
- Tăng cường tuyên truyền về phòng, chống bệnh tả trong cộng đồng; truyền

thông sử dụng nước sạch, ăn chín, uống chín, rửa tay thường xuyên với xà phòng,
tiêm chủng vắc xin phòng chống bệnh tả. Lồng ghép các nội dung truyền thông vào

2

các hoạt động khám bệnh, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe ban đầu, các buổi tiêm
chủng, hội thảo, tập huấn,…

- Thường xuyên theo dõi, đánh giá tình hình dịch bệnh trên địa bàn để kịp thời
tham mưu cấp có thẩm quyền giải pháp khắc phục các khó khăn, tồn tại và triển
khai các biện pháp chủ động phòng chống bệnh tả, xử lý triệt để các ổ dịch, không
để dịch bùng phát trên địa bàn. Tăng cường kiểm tra, giám sát chặt chẽ tình hình
dịch bệnh nhằm phát hiện sớm các trường hợp mắc mới.

5. Văn phòng HĐND-UBND xã: Phối hợp với phòng VH-XH đăng tải các
nội dung truyển thông do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh sản xuất, sưu tầm lên
trang TTĐT xã.

6. Các trường học trên địa bàn xã: Tích cực triển khai các hoạt động vệ sinh
môi trường trong khuôn viên trường học; tuyên truyền đến cán bộ công nhân viên, học
sinh các biện pháp đảm bảo vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội:
Tăng cường công tác tuyên truyền, đặc biệt là trên các trang mạng xã hội như zalo,
facebook các biện pháp phòng chống bệnh, vệ sinh cá nhân, vệ sinh môi trường…;
vận động đoàn viên, hội viên và quần chúng tham gia các hoạt động vệ sinh môi
trường, phòng chống dịch bệnh, trong cộng đồng.

Các cơ quan, đơn vị tham khảo tài liệu truyền thông tại đường link:
https://cdc.ninhbinh.gov.vn/don-vi-trong-nganh/benh-vien-trong-tinh/phong-chong-
benh-ta.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND, UBMTTQ xã;
- Như trên;
- Trang TTĐT xã;
- Lưu: VT, VHXH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Từng

		2025-10-14T17:01:30+0700

		2025-10-14T17:05:34+0700

		2025-10-14T17:05:34+0700

		2025-10-14T17:05:34+0700